ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

ADunicamp
Filiada ao Andes-SN

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e nove, às doze horas, no Auditório da

Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da Unicamp para a

realização de Assembléia Geral Extraordinária, convocada de acordo com o
Estatuto. A Assembléia não foi instalada por falta de quorum. Às doze e trinta

horas, em segunda chamada, instalou-se a Assembléia Geral Extraordinária,
sob a presidência do Prof. Paulo Cesar Centoducatte, Presidente e secretariada

pelo Prof. Mauro Antônio Pires Dias da Silva, Primeiro Vice-Presidente, com a

seguinte pauta: 1. Informes; 2. Novo indicativo do Fórum das Seis para Pauta
Unificada da data-base 2009. O Prof. Paulo informou que acontecerá o 2º

Encontro da Regional São Paulo do Andes-SN nos próximos dias 03 e 04 de

abril e fez um balanço da segunda rodada de assembléias das Entidades do

Fórum das Seis que estão acontecendo. Passando ao ponto dois da pauta, fez

a leitura dos itens dois a dezesseis com as inclusões solicitadas após a

realização das primeiras assembléias das Entidades. Aprovados por

unanimidade. Em seguida, o Prof. Edmundo apresentou a proposta da diretoria

para O item um, que é a reposição da inflação dos últimos 12 meses, estimada

em 5,78%, 10 a 12% como recuperação de parte das perdas acumuladas desde

1989 e, para os salários menores que o salário base do Dieese (R$2.075,55 em

fevereiro de 2009), um terço da diferença entre o salário e esta referência.

Aprovada por unanimidade. O Prof. Mauro propôs a inclusão de aporte de

0,05% na quota-parte do ICMS da Unicamp pelo início das atividades do

campus de Limeira. Aprovado por unanimidade. O Prof. Edmundo propôs que a

Assembléia autorizasse os membros da Diretoria da Adunicamp que negociarão

junto às demais Entidades do Fórum das Seis a fazer pequenos ajustes na

proposta de alteração do item um da pauta unificada de 2009 aprovada hoje.

Aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Assembléia foi

encerrada pelo senhor presidente, Prof. Paulo Cesar Centoducatte, às quatorze

horas. A presente ata foi lavrada e segue assinada.
Campinas, 02 de abril de 2009.

Ns RA pa

SUNS Antônio PGS Dias da Silva

Primeiro Vice-Presidente

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472

fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http:/Awww.adunicamp.org.br

ADunicam
Filiada ao Andes-SN

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 02 de abril de 2009 (quinta-feira), às 12 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1 — Informes;
2 — Novo indicativo do Fórum das Seis para Pauta Unificada da Data-base 2009.

Nome, Unidade RG “Assinatura /

nar era Fem — LM A NAT A
ade: Ag 762

A 3,5 É E E PA L 20% [97 À
E PD E O) LFCH /0 B0!.51 X Há

6 a it Morenhado | 6.331-2887-6 | (pd)
TIA &. UACALkKES aponalido | 6-S61 Q36-4 | Eye Mus arhgr
5 Torse X tapter Kell, FEM S23/h3)-+ fera,
2. Adolnho vera! tEGW | 22%pG17-2
10. Varia ivo has À brverto [di A Gbg IG? :
11. fama Gecd a AA 37osé63 Fra 4

12. Jucila falado PES ZRErI É
13. doe PrcneDo Fere esDo FEM ERA TEM ad

ia finioaio Alo REM ELMO 23%0S] ALI.
15, ci Bit] Cfo LéSVIVO 1 feia
16.
17.
18.

19.

20.

a:

22.
29,

24.
25.
26.
E:

28.

29.

30.

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http:/Awvww.adunicamp.org.br

6, " ZA
inflação dos últimos 12 meses, estimada em 5,78%, 10% como recuperação de parte das

perdas acumuladas desde 1989 e para os salários menores que o salário base do Dieese
(R$2.075,55 - fevereiro/2009), um terço da diferença entre o salário e esta referência

Pd

a